性、並得視當年度營運情況及考量次一年度之資本預算規劃，決定最適當之

股利政策發放方式。

2.本公司依法就當年度發生之帳列股東權益減項淨額自當年度稅後盈餘與前

期未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘公積；屬前期累積之股東權益減項金

額，應自前期未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘公積不得分派。嗣後股東

權益減項數額有迴轉時，得就迴轉部份分派之盈餘。截至民國一○一年及一

○○年十二月三十一日止，提列特別盈餘公積均為17,671千元。

3.本公司分別於民國一○一年六月十二日及民國一○○年六月九日經股東會通

過民國一○○年度及九十九年度盈餘分配案(與本公司董事會決議皆無差

異)，有關本公司盈餘分派之每股股利及員工紅利、董事與監察人酬勞資訊

如下：
  100 年度   99 年度
普通股每股股利(元)
 現金股利 $ 3.00  6.10
 員工紅利－現金 $ 58,000  68,000
 董監事酬勞  24,000  24,000

  $ 82,000  92,000

上述民國一○○年度盈餘分配員工紅利及董監事酬勞情形與本公司民國

一○○年度財務報表估列數並無差異。另員工紅利及董監事酬勞分派數之相

關資訊，可至公開資訊觀測站等管道查詢之。

民國九十九年度盈餘實際配發情形與本公司財務報告認列之金額之差

異如下：
  99 年度

  股東會決議
 實際配發情形

 財務報告認列
 之金額

 差異數

員工紅利－現金 $ 68,000  78,000  10,000
董監酬勞  24,000  24,000  -
 $ 92,000  102,000  10,000

本公司民國九十九年度員工紅利及董監酬勞實際配發情形與財務報告

財務概況

2012 Annual Report

95

認列之金額之差異，主要係因預估提撥數額與股東常會決議提撥數額差異所

致，差異數視為估計變動，列為民國一○○年度之損益。

4.本公司章程所定員工紅利分配成數1%以上及董監酬勞分配成數3%以下，於

民國一○一年及一○○年十二月三十一日分別預估員工紅利及董監酬勞係以

稅後淨利乘以最佳估計成數分配比例計80,500千元及82,000千元分別轉列為

民國一○一年及一○○年度之費用；另配發股票紅利之股數計算基礎係依據股

東會決議前一日之收盤價並考量除權除息之影響。惟若嗣後股東會決議實際

配發金額與估列數有差異時，則視為會計估計變動，分別列為民國一○二年

度及一○一年度之損益。

(十七)庫藏股票

1.於民國一○一年度及一○○年度，本公司庫藏股票變動情形如下：
   期初股數  本期增加  本期減少   期末股數

   101 年度

 子公司持有本公司股票  9,424,387  -  1,884,879   7,539,508

   100 年度

 子公司持有本公司股票  9,424,387  -  -   9,424,387

 公司自行買回  21,462,000  -  (21,462,000)   -

   30,886,387  -  (21,462,000)   9,424,387

2.截至民國一○一年及一○○年十二月三十一日，本公司之子公司持有本公司股

票之情形如下：
   101.12.31  100.12.31
  子公司名稱 帳面價值(註)  市價 帳面價值   市價

 巨豐旅館管理顧問(股)公司 $ -  116,540  2,367   116,060
 宏亮娛樂(股)公司  -  225,254  4,804   224,326
 齊裕營造(股)公司  -  69,863  1,555   69,575
  $ -  411,657  8,726   409,961

註：因於民國一○一年八月十日減資基準日退還股款，導致帳面價值沖減至

零元。

3.民國九十七年度，本公司依證券交易法第28條之2規定，為激勵員工及提升

員工向心力而買回庫藏股。另依證券交易法之規定，公司買回股份之數量比

例，不得超過公司已發行股份總數百分之十；收買股份之總金額，不得逾保

留盈餘加發行股份溢價及已實現之資本公積之金額。本公司於民國九十七年

度最高持有已收回股數21,462,000股，收買股份之總金額共計471,827千元，

符合證券交易法之規定。於民國一○○年度本公司買回庫藏股已逾轉讓年

限，依規定應註銷庫藏股票，註銷時按股權比例沖銷股本及資本公積－股票

發行溢價分別為214,620千元及62,557千元；另其帳面價值如高於面值與發行

溢價之合計數時，其差額沖抵同種類資本公積－庫藏股票交易計151,910千

元，如有不足則再沖銷保留盈餘計42,740千元。

興富發建設

2012 Annual Report

96

4.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，且於未轉讓前，不得享

有股東權利。

(十八)所得稅

1.本公司民國一○一年度及一○○年度適用之營利事業所得稅法定稅率皆為百

分之十七，並依「所得基本稅額條例」計算基本稅額。

2.本公司民國一○一年度及一○○年度所得稅費用(利益)組成如下：

[…]

股利政策發放方式。

2.本公司依法就當年度發生之帳列股東權益減項淨額自當年度稅後盈餘與前

期未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘公積；屬前期累積之股東權益減項金

額，應自前期未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘公積不得分派。嗣後股東

權益減項數額有迴轉時，得就迴轉部份分派之盈餘。截至民國一○一年及一

○○年十二月三十一日止，提列特別盈餘公積均為17,671千元。

3.本公司分別於民國一○一年六月十二日及民國一○○年六月九日經股東會通

過民國一○○年度及九十九年度盈餘分配案(與本公司董事會決議皆無差

異)，有關本公司盈餘分派之每股股利及員工紅利、董事與監察人酬勞資訊

如下：
  100 年度   99 年度

普通股每股股利(元)
 現金股利 $ 3.00  6.10
 員工紅利－現金 $ 58,000  68,000
 董監事酬勞  24,000  24,000

  $ 82,000  92,000

上述民國一○○年度盈餘分配員工紅利及董監事酬勞情形與本公司民國

一○○年度財務報表估列數並無差異。另員工紅利及董監事酬勞分派數之相

關資訊，可至公開資訊觀測站等管道查詢之。

民國九十九年度盈餘實際配發情形與本公司財務報告認列之金額之差

異如下：
   99 年度

  股東會決議
 實際配發情形

 財務報告認列
 之金額

 差異數

員工紅利－現金 $ 68,000  78,000  10,000
董監酬勞  24,000  24,000  -
 $ 92,000  102,000  10,000

本公司民國九十九年度員工紅利及董監酬勞實際配發情形與財務報告

認列之金額之差異，主要係因預估提撥數額與股東常會決議提撥數額差異所

致，差異數視為估計變動，列為民國一○○年度之損益。

4.本公司章程所定員工紅利分配成數1%以上及董監酬勞分配成數3%以下，於

民國一○一年及一○○年十二月三十一日分別預估員工紅利及董監酬勞係以

稅後淨利乘以最佳估計成數分配比例計80,500千元及82,000千元分別轉列為

民國一○一年度及一○○年度之費用；另配發股票紅利之股數計算基礎係依據

股東會決議前一日之收盤價並考量除權除息之影響。惟若嗣後股東會決議實

際配發金額與估列數有差異時，則視為會計估計變動，分別列為民國一○二

年度及一○一年度之損益。

興富發建設

2012 Annual Report

136

(十八)庫藏股票

1.於民國一○一年度及一○○年度，本公司庫藏股票變動情形如下：

   期初股數  本期增加  本期減少   期末股數

   101 年度

 子公司持有本公司股票  9,424,387  -  (1,884,879)   7,539,508

   100 年度

 子公司持有本公司股票  9,424,387  -  -   9,424,387

 公司自行買回  21,462,000  -  (21,462,000)   -

   30,886,387  -  (21,462,000)   9,424,387

2.截至民國一○一年及一○○年十二月三十一日，本公司之子公司持有本公司股

票之情形如下：

   101.12.31  100.12.31
  子公司名稱   帳面價值  市價  帳面價值   市價
 巨豐旅館管理顧問(股)公司 $ -  116,540  2,367   116,060
 宏亮娛樂(股)公司  -  225,254  4,804   224,326
 齊裕營造(股)公司  -  69,863  1,555   69,575
  $ -  411,657  8,726   409,961

3.民國九十七年度，本公司依證券交易法第28條之2規定，為激勵員工及提升

員工向心力而買回庫藏股。另依證券交易法之規定，公司買回股份之數量比

例，不得超過公司已發行股份總數百分之十；收買股份之總金額，不得逾保

留盈餘加發行股份溢價及已實現之資本公積之金額。本公司於民國九十七年

度最高持有已收回股數21,462,000股，收買股份之總金額共計471,827千元，

符合證券交易法之規定。於民國一○○年度本公司買回庫藏股已逾轉讓年

限，依規定應註銷庫藏股票，註銷時按股權比例沖銷股本及資本公積－股票

發行溢價分別為214,620千元及62,557千元；另其帳面價值如高於面值與發行

溢價之合計數時，其差額沖抵同種類資本公積－庫藏股票交易計151,910千

元，如有不足則再沖銷保留盈餘計42,740千元。

4.於民國一○一年度及一○○年度，子公司持有本公司股票時，本公司發放予子

公司之現金股利應於調整資本公積－庫藏股票交易分別為28,273千元及

57,460千元。

5.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，且於未轉讓前，不得享

有股東權利。

(十九)所得稅

1.合併公司民國一○一年度及一○○年度適用之營利事業所得稅法定稅率皆為

百分之十七，並依「所得基本稅額條例」計算基本稅額。

財務概況

2012 Annual Report